
COMUNE DI PONSACCO
Provincia di Pisa

DETERMINAZIONE N. 54 
ORIGINALE DATA 13/02/2025 

 

OGGETTO:

“REALIZZAZIONE FONDAZIONE PER DUE CANESTRI E RELATIVO 
MONTAGGIO PRESSO IL GIARDINO DEI BERSAGLIERI”.
AFFIDAMENTO ALLA DITTA PAOLINELLI MATTEO COSTRUZIONI 
SRL DI PISA E APPROVAZIONE SCHEMA DI SCRITTURA PRIVATA.
CIG B585458D82
 

IL RESPONSABILE DEL 5° SETTORE 

Preso atto che:

 Il nostro Comune, da anni riserva molto interesse e attenzione alla cura dei giardini pubblici 
in quanto luoghi di aggregazione e di inclusione in cui i ragazzi possano trascorrere il loro 
tempo libero.

 Sono già stati realizzati diversi interventi al giardino principale del Comune, come la 
installazione di giochi inclusivi per bambini, manutenzione degli arredi e delle piante, 
ripavimentazione della pista di pattinaggio, che hanno dato una nuova vita a tutto il parco 
anche in termini di frequentazione.

Visto che nel giardino è presente anche un campo di basket/calcetto al momento non utilizzato in 
quanto sprovvisto di qualsiasi attrezzatura;

Ritenuto necessario intervenire sul campo sopramenzionato per adeguarlo all’uso per cui è nato, 
ossia campo di basket, anche in virtù dell’impegno profuso da questa amministrazione sul tema 
dell’inclusività e della promozione dei valori sportivi, volti a coinvolgere e stimolare l’interesse dei 
più giovani verso questa disciplina.

Visto che i canestri e la relativa struttura sono già in possesso del Comune.

Ritenuto opportuno procedere all’affidamento dell’intervento ad un operatore economico 



qualificato, in possesso delle conoscenze tecniche necessarie all’espletamento dei lavori, in grado di 
garantire all’Amministrazione, professionalità e affidabilità di esecuzione;

Preso atto che il lavoro in oggetto è di importo inferiore a € 150.000 e pertanto ai sensi dell’art. 50 
comma 1 lett. a) del D.Lgs. 36/2023 si può procedere all’affidamento diretto;

Visto che l’Amministrazione ha richiesto in data 31/01/2025, un’offerta economica alla ditta 
PAOLINELLI MATTEO COSTRUZIONI Srl, con sede in San Giuliano Terme (PI) via Provinciale 
Calcesana, 130/F (C.F. e P. IVA 02244220501), tramite piattaforma telematica START, per 
“REALIZZAZIONE FONDAZIONE PER DUE CANESTRI E RELATIVO MONTAGGIO PRESSO IL 
GIARDINI DEI BERSAGLIERI”;

Considerato che i lavori richiesti consistono in:
 Taglio della pavimentazione.
 Realizzazione plinti in c.a. come da elaborati allegati.
 Montaggio dei due canestri.
 Ripristino pavimentazione manomessa.
 Montaggio e smontaggio area di cantiere.
 Carico, trasporto e scarico materiali di risulta e rifiuti alla pubblica discarica.

Visto che l’offerta economica fatta pervenire dalla ditta PAOLINELLI MATTEO COSTRUZIONI 
Srl, con sede in San Giuliano Terme (PI) via Provinciale Calcesana, 130/F (C.F. e P. IVA 
02244220501), in data 05/02/2025 tramite il sistema telematico START procedura n. 3482/2025, 
per l’affidamento della “REALIZZAZIONE FONDAZIONE PER DUE CANESTRI E RELATIVO 
MONTAGGIO PRESSO IL GIARDINI DEI BERSAGLIERI”, che ha offerto il ribasso percentuale di 
1,00000% per un importo di 6.484,50 portato ad € 7.911,09 per IVA al 22% (allegata e parte 
integrante);

Preso atto che 
1) Trattandosi di appalto di importo inferiore alle soglie europee, non si applica il termine 

dilatorio di cui all’art. 18 comma 3 let. d) del D.Lgs 36/2023 e che pertanto è possibile 
procedere alla sottoscrizione della scrittura privata tra le parti;

2) La ditta PAOLINELLI MATTEO COSTRUZIONI Srl. è in possesso di adeguata idoneità 
professionale, dimostrata mediante visura camerale della Camera Commercio Industria 
Artigianato di Pisa del 06/02/2025; 

Ritenuto quindi necessario procedere all’aggiudicazione definitiva dei servizi di che trattasi alla 
Ditta PAOLINELLI MATTEO COSTRUZIONI Srl, con sede in San Giuliano Terme (PI) via 
Provinciale Calcesana, 130/F;

Dato atto che la PAOLINELLI MATTEO COSTRUZIONI Srl, con sede in San Giuliano Terme (PI) 
via Provinciale Calcesana, 130/F è in regola con i pagamenti contributivi, assicurativi e previdenziali 
all’INAIL, INPS e Cassa Edile come da DURC On Line n. prot. INAIL_ 47627451 con scadenza 
validità il 02/06/2025 (allegato e parte non integrante);

Visto l’allegato schema di scrittura privata da sottoscrivere con la ditta e il relativo 
cronoprogramma (allegati e parti integranti);

Considerato che con comunicazione del 30/01/2025 Prot. 2766, la Società Ecofor Service Spa ha 
aderito alla richiesta di sponsorizzazione con la quale finanzierà l’intervento in oggetto;



Attesa la necessità di procedere inizialmente all’impegno della somma complessiva di € 7.911,09 
con le disponibilità di cui alla Missione 6 Programma 1 Titolo 2 Macroaggregato 2 del Cap. 
1355/064 “Manutenzione Straordinaria Impianti Sportivi” del Bilancio 2025/2027, in anticipazione a 
quanto riportato sopra con rientro di spesa al momento della fatturazione a Ecofor Service, che 
provvederà alla copertura dell’intero importo;

Considerato che il Responsabile Unico del Progetto per i lavori in oggetto è il Dott. Arch. Chiara 
Giani;

Visti:

 il D. Lgs. 267/2000 “Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”;

 il D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;

 il Regolamento di Contabilità approvato con Delibera di Consiglio n. 4 del 31/03/2016;

 il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato con Deliberazione della 
Giunta Comunale n. 156 del 19/10/2022;

 il Regolamento dei Contratti dell’Ente approvato con la Delibera di Consiglio n. 103 del 
29/11/2005;

 lo Statuto Comunale;

 la Deliberazione di C.C. n. 5 del 16/01/2025, dichiarata immediatamente eseguibile, che 
approva la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il triennio 
2025/2027;

 la Deliberazione di C.C. n. 6 del 16/01/2025, dichiarata immediatamente eseguibile, che 
approva il Bilancio di Previsione per il triennio 2025/2027;

 la Deliberazione di G.C. n. 8 del 22/01/2025, che approva il P.E.G. per il triennio 2025/2027;

Richiamato il Decreto del Sindaco n. 147 del 30/12/2024 con il quale è stato attribuito al 
sottoscritto l’incarico di Responsabile del Settore V, fino alla data del 31/12/2025;
Dato atto che la presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile, attestante la copertura finanziaria rilasciato dal responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi e per gli effetti di cui all’art. 151, comma 4°, del T.U. degli Enti Locali;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. così come modificato dall'art. 3 del D.L.10/10/2010 n. 174 convertito con 
modificazioni dalla L. 7/12/2012 n. 213 “Disposizioni urgenti in materia di finanza e di 
funzionamento degli Enti Territoriali”.

DETERMINA

1. Di affidare “REALIZZAZIONE FONDAZIONE PER DUE CANESTRI E RELATIVO MONTAGGIO 
PRESSO IL GIARDINI DEI BERSAGLIERI” direttamente alla ditta PAOLINELLI MATTEO 
COSTRUZIONI Srl, con sede in San Giuliano Terme (PI) via Provinciale Calcesana, 130/F 
(C.F. e P. IVA 02244220501), in quanto lavoro di importo inferiore a € 150.000 ai sensi 
dell’art. 50 comma 1 lett. a) del D.Lgs. 36/2023;



2. Di approvare l’offerta economica della Ditta PAOLINELLI MATTEO COSTRUZIONI Srl, 
con sede in San Giuliano Terme (PI) via Provinciale Calcesana, 130/F (C.F. e P. IVA 
02244220501), pervenuta in data in data 05/02/2025 tramite il sistema telematico START, 
procedura n. 3482/2025, per l’affidamento della “REALIZZAZIONE FONDAZIONE PER DUE 
CANESTRI E RELATIVO MONTAGGIO PRESSO IL GIARDINI DEI BERSAGLIERI”, che ha 
offerto il ribasso percentuale di 1,00000% per un importo di 6.484,50 portato ad € 7.911,09 
per IVA al 22% (allegata e parte integrante); 

3. Di far fronte alla spesa complessiva di € 7.911,09 con le disponibilità di cui alla Missione 6 
Programma 1 Titolo 2 Macroaggregato 2 del Cap. 1355/064 “Manutenzione Straordinaria 
Impianti Sportivi” del Bilancio 2025/2027, secondo l’esigibilità sotto indicata:

4. Di imputare la spesa complessiva di € 7.911,09 così come da tabella sottostante:

MISS. PROG. TITOLO MACROAGGR. CAP. IMPORTO ANNO
6 6 2 2 1355/064 € 7.911,09 2025

5. Di approvare l’allegato schema di scrittura privata (allegata e parte integrante);

6. Di dare atto che le obbligazioni diverranno esigibili entro il 31/12/2025;

7. Di procedere al pagamento della fornitura, ai sensi dell’art. 9 del Regolamento Comunale per 
la Disciplina dell’Acquisto di Beni e Servizi in Economia, entro 60 giorni dalla data di 
attestazione di regolare esecuzione da parte del Responsabile del Servizio Lavori Pubblici;

8. Di dare altro di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i 
relativi stanziamenti cassa e con le disposizioni di cui all’art.183 del TUEL Codice IPA 
U9MGCS; 

9. Di dare atto che l'IVA sulle sopracitate fatture sarà trattenuta ai sensi del comma 629 
dell'articolo unico della Legge n. 190/2014, Legge di Stabilità per l'anno 2015, e 
successivamente riversata all'erario secondo le indicazioni contenute nell'emanando 
Decreto Ministeriale, attuativo della norma;

10. Di dare atto che il Cig è: B585458D82 e che i pagamenti dovranno essere effettuati su 
apposito conto corrente dedicato ai sensi della L. 136/2010 e risultante dall’allegata 
dichiarazione agli atti di ufficio contenente le generalità delle persone delegate ad operare 
sul tale conto;

11. Di incaricare il personale del 5° Settore a:

 Pubblicare nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito internet istituzionale di 
questo Ente all’interno della sottosezione “Bandi di Gara e Contratti/Delibera a 
Contrarre” il presente provvedimento così come stabilito dall’Art. 37 c.2 del D. Lgs. 
33/2013;

 Pubblicare nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito internet istituzionale di 
questo Ente all’interno della sottosezione “Bandi di Gara e Contratti/Informazioni sulle 
singole procedure” i dati previsti dall’Art. 37 c.1 del D.Lgs. 33/2013 aggiornando gli stessi 
in sede di liquidazione delle fatture presentate.



 

Il Responsabile del 5° Settore 
   ANDREA GIANNELLI / Uanataca S.A. 

Attestazione di regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000.

   Il Responsabile del 5° Settore 
         ANDREA GIANNELLI / Uanataca S.A. 



I M P E G N I     D I    S P E S A

ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO
2025 MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA IMPIANTI 
SPORTIVI

06012.02.0013
55064

300 7.911,09

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale costituisce originale dell'Atto; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ 
consultabile sul sito internet del Comune di Ponsacco per il periodo della pubblicazione.


